
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Via Romana 11/13” 

VIA ROMANA, 11/13 00043 CIAMPINO (RM) 

 

 

Ciampino Tel. 06 121127765 - Fax 06 7961653 Marino Tel. 06 121125671/5 - Fax 06 9367070  
www.iisviaromana.gov.it          E-mail rmis09600e@pec.istruzione.it Codice 

RMIS09600E Ambito 15  C.F.90075190588 - UF32XS 
____________________________________________________________________________ 

 

All’Albo Pretorio  

Al sito web 

dell’Istituto 

Agli studenti dell’IIS “Via Romana” 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.6 – Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e 

Professionale – Azione 10.6.6. Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave 

degli allievi – Azione 10.2.5.  Avviso AOODGEFID Prot. n. 3781 del 05/04/2017. Potenziamento 

dei percorsi di alternanza scuola lavoro. Progetto “Competenze in Azione”.  

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE STUDENTI 

Identificativo progetto: 10.6.6A-FSEPON-LA2017-26   CUP:B85B18000410007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO Il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 

 

VISTO l'avviso pubblico del MIUR prot. AOODGEFID 3781 del 05/04/2017 Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.6 – Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale – 

Azione 10.6.6. Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – 

Azione 10.2.5.; 

file://FJSERVER/../../AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.iisviaromana.gov.it
mailto:rmis09600e@pec.istruzione.it


VISTO il progetto “Competenze in Azione " - codice 10.6.6A-FSEPON-LA-2017-26 presentato 

dall’IIS Via Romana di Ciampino – Roma in data 07/07/2017 e protocollato in data 138/07/2017 

con n. 28008;  

 

VISTE le delibere degli OO.CC.;  

 

VISTA la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/180 del 10 gennaio 2018 che 

rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione 

Scolastica;  
 

VISTA la Nota MIUR prot. n. AOODGEFID 180 del 10/01/2018 con la quale è autorizzato il 

progetto di questo Istituto cod. 10.6.6A-FSEPON-LA-2017-26 

 

VISTA la delibera 3 del CdI del 31/01/2018 di assunzione del progetto nel Programma 

Annuale dell'esercizio finanziario 2018; 

 

VISTA il decreto dirigenziale 2215 del 11/02/2019 con cui si nomina Responsabile Unico del 

Procedimento il Dirigente Scolastico, prof. Salvatore Montesano;  

 

VISTE le linee guida e le norme per l'attuazione delle iniziative finanziate con i Fondi Strutturali 

Europei; 

 

VISTE Le note dell’Autorità di gestione relativa all’organizzazione e gestione dei progetto 

PON – FSE; 

 

 

Tutto ciò visto 

DISPONE 

 

l’apertura dei termini per la selezione e il reclutamento di STUDENTI del I.I.S. Via ROMANA  

per la realizzazione delle attività formative previste dai moduli/ di seguito indicati 

 

Titolo Modulo  
ore 

Importo autorizzato modulo 

Competenze per il territorio 
120 

Il modulo, in coerenza con l'offerta formativa e le competenze 

sviluppate nel corso degli anni scolastici, ha l'obiettivo realizzare un 
progetto condiviso che abbia una ricaduta sociale per il territorio. 

La sua attuazione consta di due momenti: il primo di ideazione e 

progettazione all’interno dei laboratori delle nostre sedie, mentre il 

secondo di realizzazione da svolgersi “nell’atelier” del territorio 
scelto. 

Il progetto si propone le seguenti finalità generali: 

 Sviluppare la percettibilità dei luoghi pubblici e l’importanza 
della loro esistenza; 

 Educare al rispetto del bene comune 

 Educare al dialogo e al lavoro di gruppo rispettando ogni 

professionalità sia essa oggettiva ( TECNICA) che soggettiva 

(ARTISTICA). 



Sport: integrazione e opportunità 
120 

Il modulo ha l’obiettivo di arricchire la formazione assimilata dagli 

studenti nei percorsi scolastici e formativi, con l'acquisizione di 

competenze spendibili anche nel mercato del lavoro e favorire 

l'orientamento dei giovani verso altre realtà professionali. Il progetto 

si si svolgerà in parte presso centri sportivi e prevede attività di 

affiancamento alle figure professionali  degli istruttori di nuoto ma 

anche di esperti esterni come  counselor e coach sportivi; l’obiettivo è 

quello di far vivere un’esperienza di tirocinio ai giovani studenti 

finalizzato poi al possibile conseguimento del brevetto di istruttore di 

nuoto FIN, strumento indispensabile per lavorare nei corsi di nuoto di 

qualsiasi centro sportivi sul territorio nazionale. Inoltre coloro che 

manifesteranno un orientamento verso il settore amministrativo 

potranno affiancare gli addetti del settore commerciale del Centro 
sportivo.  

   

 

I moduli formativi saranno realizzati in orario extrascolastico all’interno dell’Istituto. Possono 

presentare domanda di partecipazione gli studenti dell’IIS “Via Romana” 

Sarà ammessa la partecipazione a non più di 1 modulo. La frequenza è obbligatoria. Alla fine 

del percorso gli alunni riceveranno un attestato delle competenze e conoscenze acquisite che 

contribuirà al credito scolastico. I corsi si svolgeranno in orario extrascolastico nel periodo 

Marzo 2019 – Luglio 2019  

Le attività didattico-formative saranno articolate in due/tre incontri settimanali per ogni 

modulo, secondo apposito calendario previsto dal progetto e pubblicato dal Dirigente Scolastico. Si 

precisa altresì che le attività didattiche prevedono la presenza di esperti interni/esterni e di tutor 

interni alla scuola 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  

Gli interessati dovranno consegnare in vicepresidenza entro VENERDI’ 15 MARZO ALLE ORE 

14:00 : 

 Candidatura studente su modulo predisposto, scaricabile dal sito web della scuola e 

compilato in tutte le sue parti  

 Anagrafica studente 

 Informative/Consenso privacy. 

 

Obiettivi del PON ALTERNANZA SCUOLA LAVORO 

L’obiettivo generale che si pone il progetto consiste nello sviluppo delle capacità professionali in 

un’ottica continuativa delle competenze acquisiste durante il percorso di studi. Al soddisfacimento 

di tale obiettivo si perseguono i seguenti obiettivi specifici:  

 Migliorare l'offerta formativa mirando ad un percorso di alternanza scuola lavoro non 

generalizzato bensì specifico su ogni tipo di competenza acquisita. Per tale obiettivo è 

opportuno dotarci di un facilitatore per l'allineamento tra le richieste del mondo lavorativo e 

l'offerta didattica.  



 Sviluppo delle competenze conoscitive e organizzative del processo lavorativo contribuendo 

alla fase di ideazione del progetto e all'organizzazione per la sua messa in atto;  

 Attitudine al lavoro di gruppo;  

 Utilizzo dell’analisi swot e sviluppo del problem solving per l'individuazione della soluzione 

progettuale migliore.  

 Sviluppo di competenze informatiche con l'utilizzo di software professionali.  

         

 

        DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Prof. salvatore MONTESANO 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


